Spiritus tuus bonus deducet me  
in terram rectam :

Votre esprit, qui est *souverainement* bon, me conduira dans une terre droite et unie ;

11. Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in æquitate tua.

11. Vous me ferez vivre, Seigneur, pour *la gloire* de votre nom, selon l'équité de votre justice.

Le Prophète a demandé la sagesse, ce don de l'intelligence ; il demande maintenant la charité, ce don de la volonté ; car nous marchons d'un pas sûr dans la voie de la justice, quand nous savons et voulons bien faire. *Spiritus tuus bonus*, c'est-à-dire, non mon esprit, mais le vôtre est souverainement bon, cet Esprit dont le Sauveur a dit : *Quanto magis Pater vester dabit Spiritum bonum petentibus se (Luc, 6.)*. L'Esprit bon est l'Esprit saint, qui est essentiellement bon, par lequel la charité est répandue dans nos cœurs, *charitas in cordibus nostris (Rom. 5.)*, qui est le principe de notre volonté et de nos actes, et dont Ezéchiel a dit, 36 : *Ponam Spiritum meum in medio vestri, et faciam ut ambuletis in præceptis meis*. C'est cet Esprit dont parle le Psalmiste, *Spiritus deducet me in terram rectam*, il me conduira dans une voie plane et droite, qui est la loi du Seigneur, laquelle réunit, au plus haut degré, ces deux avantages. On pourrait encore, par *terram rectam*, entendre la patrie céleste, qui est la terre des vivants, dans laquelle habite la justice, demeure fermée aux obliquités du mal. *Propter nomen tuum vivificabis me in æquitate tua* ; le Prophète veut nous montrer que la justification, qui n'est qu'une sorte de vivification spirituelle, ne nous

est pas accordée en vertu de nos propres mérites, mais bien comme un don gratuit de la grâce de Dieu. *Propter nomen tuum*, c'est-à-dire, à cause de votre gloire, par votre grâce, *vivificabis me in æquitate tua*, ou autrement, dans votre justice, car c'est ainsi qu'on lit dans l'hébreu. Par *justitiam*, on peut entendre la vérité ou la fidélité dans l'accomplissement des promesses, ainsi que la justice qui nous justifie. Enfin, on peut entendre encore la loi de toute justice du Seigneur, comme on entend ces paroles du Psaume 118, v. 40, *in æquitate tua vivifica me*.

Educes de tribulatione animam meam :

12. Et in misericordia tua disperdes inimicos meos.

13. Et perdes omnes qui tribulant animam meam : quoniam ego servus tuus sum.

Vous ferez sortir mon âme de l'affliction qui la presse ;

12. Vous détruirez mes ennemis par un effet de votre miséricorde.

13. Et vous perdrez tous ceux qui persécutent mon âme, parce que je suis votre serviteur.